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1 Úvod

S chirální diskriminací se setkáváme ve všech biologických systémech,

protože živý organismus představuje komplexní soustavu chirálních komponent.

Enantiomery mohou mít vlivem rozdílných enantioselektivních interakcí s receptory

odlišné účinky. Může se jednat o rozdílnou chuť či vůni, odlišné terapeutické nebo

naopak toxické účinky léčiv, rozdílné působení jednotlivých enantiomerů pesticidů

aj.1 Odlišné chování enantiomerů je nejpřísněji sledováno u léčiv. V současné době

je sice ještě mnoho léků vyráběno a předepisováno ve formě racemátu, kde pouze

jedna forma má požadované terapeutické účinky, zatímco druhá může být označena

za izomerní balast, v horším případě může mít nežádoucí vedlejší účinky nebo může

být přímo toxická. Nový trend vývoje farmak však směřuje k postupné náhradě

racemátu pouze účinným enantiomerem, tzv. „chiral switching“.

V souvislosti s vývojem selektivně působících biologicky aktivních látek je

nutné vypracovávat rychlé, selektivní a citlivé enantioseparační metody, ať již pro

účely mezioperační kontroly při jejich syntéze, hodnocení komerčních forem

preparátů nebo pro potřeby klinických či ekotoxikologických studií.

K separaci stereoizomerů se využívají chromatografické a elektromigrační

metody, nejčastěji vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) a plynová

chromatografie (GC). Všeobecně sílící poptávka po vývoji nových metodik pro

separaci chirálních látek se promítla i do oblasti miniaturizovaných separačních

technik, především do kapilární elektroforézy (CE), micelární elektrokinetické

chromatografie (MEKC), kapilární elektrochromatografie (CEC) a sporadicky do

kapilární kapalinové chromatografie (cLC). Využití cLC je orientováno převážně na

achirální separace. Tento fakt souvisí se skutečností, že zatímco výběr komerčně

dostupných kapilárních kolon, naplněných achirálním sorbentem, je dnes prakticky

stejně široký jako v případě klasických kolon pro HPLC, chirální kapilární kolony

nejsou komerčně dostupné a jsou omezeny pouze na kolony laboratorně připravené.

Dominantní postavení v oblasti chirálních separací (jak vývoje, tak aplikací)

zaujímá HPLC, ve které se chirální prostředí potřebné k separaci enantiomerů vytváří

za použití chirálních stacionárních fází (CSP)2. Hledání vhodné CSP, respektive

vhodného chirálního selektoru (CS), schopného zajistit dostatečně stereoselektivní

interakce s analyty, je často velmi obtížné vzhledem k tomu, že i strukturně velmi

podobné látky mohou vykazovat značně odlišné stereoselektivní chování. Hlavní
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směr ve vývoji nových nebo modifikovaných CS resp. CSP je zaměřen na dosažení

jejich dostatečné univerzálnosti, umožňující separovat široký okruh i značně

strukturně rozdílných látek. K takovým chirálním selektorům patří bezesporu

i makrocyklická antibiotika (MA).
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2 Cíl

Náplní této disertační práce bylo sledování retenčního a enantioseparačního

chování vybraných biologicky aktivních látek metodami vysokoúčinné kapalinové

chromatografie a kapilární kapalinové chromatografie (cLC) s chirálními

stacionárními fázemi na bázi makrocyklických antibiotik. Konkrétně se jednalo

o studium čtyř skupin strukturně odlišných chirálních analytů (β-blokátory, profeny –

nesteroidní antirevmatika, deriváty chlorofenoxypropanové kyseliny (CPPA)

a aminokyseliny s rozvětveným řetězcem) v separačních systémech, kde jako chirální

selektory (CS) vázané na silikagelovém nosiči sloužily teikoplanin (T) a teikoplanin

aglykon (TAG). Pozornost byla soustředěna jednak na vliv modifikace struktury

chirálního selektoru (teikoplanin vs. teikoplanin aglykon) na retenci

a enantioseparaci vybraných analytů a jednak na vliv pokrytí silikagelového nosiče

chirálním selektorem. Dále byla porovnána separace enantiomerů v HPLC

s komerčně dostupnými kolonami a v cLC, kde je třeba kapilární kolony připravit.

Chirální kapilární kolony byly otestovány a evaluovány.
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3 Teoretická část

3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je účinná, citlivá a robustní

separační technika. Předností HPLC oproti plynové chromatografii je možnost

individuálně ovlivňovat separaci jak změnou stacionární fáze, tak změnou mobilní

fáze, která není pouze nosičem analytu, ale sama se podílí na interakcích se

stacionární fází a ovlivňuje tak separaci analytů3. Rozdělovací HPLC dovoluje

pracovat ve dvou rozdílných systémech - normálním4 a reverzním5. Při separaci

v normálním systému je polarita stacionární fáze vyšší než polarita fáze mobilní,

zatímco v reverzním systému je tomu naopak. Již řadu let má HPLC také významné

postavení mezi metodami používanými pro dělení enantiomerů.

3.1.1 Miniaturizace ve vysokoúčinné kapalinové chromatografii

Vysokoúčinné separační techniky se pod neustálým tlakem analytické praxe

velmi rychle vyvíjejí. Kromě zdokonalování teorie a instrumentace klasických

separačních metod (HPLC, GC) a jejich propojení zejména s hmotnostní

spektrometrií (MS), se v instrumentaci postupně přechází na práci v mikro- až

nanoměřítku. Mnohé z těchto technik byly přeneseny i do planární čipové podoby.

Podle vnitřního průměru kolon se rozlišuje mikrokapalinová chromatografie (mikro-

HPLC), kde se používají kolony s vnitřním průměrem 1,0 - 2,1 mm, kapilární

kapalinová chromatografie s kolonami o vnitřním průměru 100 - 1000 µm

a nanokapalinová chromatografie (nano-LC), jejíž kolony mají vnitřní průměr

25 - 100 µm 6.

Miniaturizace přináší oproti konvenční kapalinové chromatografii mnoho

výhod, jako je úspora rozpouštědel, která musí být v HPLC vysoce čistá, a tudíž jsou

velmi drahá. Nízká spotřeba rozpouštědel vede ke snížení množství odpadů, a díky

tomu je metoda cLC šetrnější k životnímu prostředí. Kolony o malém průměru

umožňují dosažení vyšší citlivosti detekce, neboť dávkované vzorky jsou malé a jsou

zředěny menším objemem mobilní fáze7,8. Celkově menší množství jak mobilní, tak

stacionární fáze dovolují širší výběr separačních podmínek. Malý vnitřní průměr

kolony a nižší průtoková rychlost mobilní fáze umožňují přímé spojení kapalinového

chromatografu s hmotnostním spektrometrem9. Další velkou předností je možnost
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volit kolonu dostatečně dlouhou, a tím dosáhnout potřebného počtu teoretických

pater10.

Současně jsou však kladeny vyšší požadavky na konstrukci a především

minimalizaci mimokolonových mrtvých objemů celého systému, což vede k určitým

technickým problémům. Komplikace jsou spojeny především s přípravou kapilárních

kolon, jejich efektivním napojením na dávkovací ventil a výstupem kolony na

detekční celu, s dávkováním malých objemů a se zajištěním nízkého, avšak

stabilního toku mobilní fáze.

Při aplikaci miniaturizovaných LC systémů pro chirální separace na CSP je

omezujícím faktorem nedostupnost komerčních kapilárních kolon. Proto se práce

zabývající se separací enantiomerů za použití chirálních kapilárních kolon vyskytují

v literatuře sporadicky. Byla publikována evaluace laboratorně plněných chirálních

kapilárních kolon na bázi derivátů amylosy a celulosy a srovnání jejich použití v cLC

a CEC11,12.

3.2 Chiralita

Za chirální sloučeniny jsou považovány molekuly, které nejsou ztotožnitelné

se svým zrcadlovým obrazem - nemají střed, osu ani rovinu souměrnosti.

Nejjednodušším případem asymetrie a z toho plynoucí chirality molekuly je ten, kdy

jsou na jednom atomu uhlíku vázány čtyři různé substituenty. Ty je možno

prostorově uspořádat dvojím způsobem. Získají se dvě molekuly - enantiomery, které

nelze žádnou vnitřní rotací ztotožnit. R a S konfigurace vychází z prostorového

uspořádání molekuly. Uhlíkový atom, nesoucí čtyři různé substituenty, se označuje

jako chirální centrum. Kromě uhlíku může být centrem chirality atom síry, fosforu,

dusíku, aj. Jedná se o prvky ze IV. - VI. skupiny periodického systému.

Předpokladem je neplanární struktura se čtyřmi příp. třemi ligandy, kdy pak volný

elektronový pár tvoří čtvrtý ligand13.


[…]


kapalinové chromatografie.

Chirální kolony pro cLC nejsou komerčně dostupné, bylo proto provedeno

testování a evaluace postupu přípravy. Testování tří identicky naplněných kolon

probíhalo za optimalizovaných separačních podmínek (mobilní fáze: MeOH/1,0%

TEAA, pH 4,5 40/60 (v/v)). Opakovatelnost měření pro jednotlivé analyty, vyjádřená

jako relativní směrodatná odchylka, nepřesáhla pro žádný z vyhodnocovaných

parametrů (retenční faktor dříve eluujícího enantiomeru, selektivita, enantiorozlišení,

počet teoretických pater prvního enantiomeru vztažený na metr kolony, asymetrický

faktor) 8 %. Reprodukovatelnost, vyjádřená opět jako RSD vyhodnocovaných

chromatografických parametrů, vykazovala hodnotu do 10 %, což je výsledek

srovnatelný s komerčně dostupnými HPLC kolonami.

V další části práce byl sledován vliv pokrytí silikagelového nosiče chirálním

selektorem – teikoplaninem (kolony Chirobiotic T a T2) na schopnost

enantioselektivní separace aminoalkoholů (β-blokátorů) - farmak,

chlorofenoxypropanových kyselin – herbicidů a amfoterních aminokyselin – součástí

potravinových doplňků. Měření bylo prováděno v reverzním a polárně-iontovém

separačním módu.

Pro obecnou charakterizaci obou teikoplaninových CSP s rozdílným pokrytím

chirálním selektorem byl použit Waltersův test. Vyplynulo z něho, že poněkud vyšší
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index hydrofobicity měla stacionární fáze s větším pokrytím chirálním selektorem.

Rozdíl v hodnotách HI mezi oběma kolonami však nebyl výrazný. Naopak vyšší

hodnotu silanolového indexu měla stacionární fáze s nižším pokrytím teikoplaninem

– silanolové interakce se tudíž v retenčním mechanismu zřejmě uplatňují na této

koloně více.

Na obou CSP bylo dosaženo rozlišení všech studovaných aminoalkoholů

v obou separačních módech. Vyšší retenční faktory doprovázené lepšími hodnotami

chirálního rozlišení byly pro všechny aminoalkoholy ve všech testovaných mobilních

fázích dosaženy na koloně Chirobiotic T2. Přičemž lepší výsledky enantioseparace

byly získány v polárně-iontovém separačním módu, nejvhodnější složení mobilní

fáze pro enantioseparaci aminoalkoholů bylo MeOH/HAc/TEA 100/0,1/0,1 (v/v/v).

Dělení enantiomerů chlorofenoxypropanových kyselin bylo úspěšné na obou

teikoplaninových CSP v reverzním separačním módu. Obecně lze konstatovat, že při

nižším obsahu methanolu v mobilní fázi byly získány lepší výsledky na koloně T2,

zatímco kolona T nabízela vhodnější možnosti pro stereoselektivní interakce, a tudíž

lepší chirální rozlišení těchto analytů, při použití mobilní fáze s vysokým obsahem

organického modifikátoru.

Enantioseparační chování aminokyselin s rozvětveným řetězcem bylo velmi

podobné chování chlorofenoxypropanových kyselin. Vyšší retence, selektivity

a rozlišení enantiomerů aminokyselin bylo dosaženo na CSP s nižším pokrytím

teikoplaninem v mobilních fázích s vyšším obsahem methanolu.

Výsledky získané v této disertační práci ukázaly, že (i) kapilární kapalinová

chromatografie může být úspěšně využita pro chirální separace a že je vhodnou

alternativou klasické HPLC; (ii ) chirální stacionární fáze na bázi glykopeptidů,

konkrétně teikoplaninu a teikoplanin aglykonu, poskytují při využití různých

separačních módů vhodné enantiodiskriminační prostředí pro separaci strukturně

značně odlišných, biologicky aktivních látek.
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7 Seznam použitých zkratek

2,2-CPPA 2,(2-chlorofenoxy)propanová kyselina

2,3-CPPA 2,(3-chlorofenoxy)propanová kyselina

2,4-CPPA 2,(4-chlorofenoxy)propanová kyselina

α separační faktor (faktor selektivity)

Ace acebutolol

ACN acetonitril

Alp alprenolol

As asymetrický faktor

Ate atenolol

BCAA aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (z angličtiny

branched chain amino acids)

CE kapilární elektroforéza

cLC kapilární kapalinová chromatografie

CS chirální selektor

CSP chirální stacionární fáze

D,L-ile DL-isoleucin

D,L-leu DL-leucin

D,L-val DL-valin

GC plynová chromatografie

Fen fenoprofen

Flo flobufen

Flu flurbiprofen

HAc octová kyselina

HI index hydrofobicity

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (z angličtiny

hydrophilic interaction liquid chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Chirobiotic T (T) teikoplaninová kolona

Chirobiotic T2 (T2) teikoplaninová kolona s vyšším pokrytím a jinou vazebnou

chemií

Ibu ibuprofen

Ind indoprofen

k retenční faktor

Kar karprofen

Ket ketoprofen
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LFER linear free energy relationship

Log D index hydrofobicity pro určité pH

MA makrocyklická antibiotika

MeOH methanol

MF mobilní fáze

mikro-HPLC mikrokapalinová chromatografie

N počet teoretických pater na metr délky kolony

N,N-DETA N,N-diethyltoluamid

nano-LC nanokapalinová chromatografie

Oxp oxprenolol

Pin pindolol

pKa disociační konstanta

Pro propranolol

R rozlišení

SI silanolový index

Sup suprofen

TAG teikoplanin aglykon

TEA triethylamin

TEAA pufr triethylaminoctanový pufr

v/v objem/objem (poměr objemů složek MF)

V vankomycin
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