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Oponentský posudek disertační práce

Autorka: Mgr. Marie Honetschlägerová-Vadinská

Název: Chirální separace biologicky významných látek pomocí vysokoúčinných

separačních metod za využití makrocyklických antibiotik

Předložená disertační práce se zabývá různými oblastmi chirální analýzy a měla

několik hlavních cílů:

1. Studium enantioseparačních vlastností chirálních stacionárních fází na bázi

makrocyklických antibiotik spočívající v porovnání enantioselektivních vlastností dvou

různých chirálních slektorů a to teikoplaninu a jeho aglykonu. Analyty byly biologicky

významné látky a to: -blokátory, profeny, alifatické aminokyseliny. Další skupinu látek

tvořily herbicidy na bázi chlorofenoxypropanové kyseliny.

2. Porovnání enantioseparačních vlastností komerčně dostupných kolon

s teikoplanin aglykonem jako chirálním selektorem s kapilární chromatografickými

kolonami připravenými pro účely této disertační práce.

Při studiu enantioseparčních vlastností teikoplanin aglykonu v HPLC modu byla

detailně rozpracována metoda enantioseparace vybraných profenů, byl studován vliv

složení mobilní fáze tj. obsah organického modifikátoru, koncentrace a pH použitého

pufru. Výsledky této části disertační práce byly zveřejněny v práci 3
rd

International

Student conference „ Modern analytical chemistry“, Praha ISBN 80-86238-96-2, 2007,

pp 17-27.

Vypracovaná metoda byla aplikována v podmínkách kapilárního uspořádání.

Vzhledem k tomu, že kapilární kolony nejsou komerčně dostupné byla provedena

evaluace třech paralelně připravených kapilárních kolon. Hodnoceny byly především

parametry související s reprodukovatelností postupu plnění kapilárních kolon. Výsledky

této části disertační práce byly publikovány v práci Vadinská a kol., Chromatographia 67,

33-40 (2008).

V závěrečné části disertační práce se autorka věnovala porovnání chirálních

stacionárních fází na bázi teikoplaninu, lišících se obsahem navázaného chirálního

selektoru. K tomuto srovnání použila tři typy strukturně odlišných analytů tj. -blokátorů

(aminoalkoholy), alifatických aminokyselin využívaných jako potravinová aditiva a

skupinu herbicidů odvozených od chlorofenoxypropanové kyseliny. Výsledky této části

disertační práce autorku publikovala v práci Honetschlägerová-Vadinská M. A kol., J.

Sep. Sci. 32, 1704-1711 (2009).
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K předložené práci mám následující připomínky :

1. Nejednotné strukturní vzorce (bez označení asymetrického uhlíku obr. 3, s označením

asymetrického uhlíku např. obr. 4), karboxylová skupina aminokyselin (obr. 6).

2. Poněkud nestadardní a nejednotné uvádění legend tabulek. Pro názornost uvádím jen

některé ukázky. Vliv pufru na chromatografická data (Tab. 5), k1- retenční faktor

(prvního eluovaného enantiomeru?),  – selektivita (tab. 3), enantioselektivita (tab. 10);

R- rozlišení (tab. 3) versus enantiorozlišení (tab. 10); počet teoretických pater prvního

enantiomeru; retence versus retenční faktor;

3. Na základě jakých experimentů byl pro vývoj metod použit TEAA pufr ?

Závěrem mohu konstatovat, že doktorandka prokázala požadované tvůrčí schopnosti a

předložená disertační práce splňuje všechny podmínky na ni kladené. Z tohoto důvodu

doporučuji předloženou práci k dalšímu řízení.

V Praze, dne 20.8. 2009

Vypracoval: RNDr. Miroslav Flieger, CSc.